- en fonction des différents connecteurs employés qui entraînent des degrés de liens différents :

Jean n'est pas venu, car il est malade.

Jean n'est pas venu, parce qu'il est malade.

Jean n'est pas venu, puisqu'il est malade.

Mais aussi :

- en fonction des différentes instructions déclenchées par un même connecteur selon le rôle qu'il joue dans l'énoncé et qui est reflété en surface, entre autre, par la place qu'il occupe dans l'énoncé :

Jean est malade, donc il n'est pas venu.

Jean est malade, il n'est donc pas venu.

Jean est malade, donc il n'est pas venu donc.

Et encore :

- en fonction du segment discursif thématisé/rhématisé :

Jean est malade, pourtant il est venu, donc nous pouvons le remercier.

Jean est malade, pourtant il est venu avec un sourire, donc nous pouvons le remercier.

?Jean est terriblement malade, pourtant il est venu, donc nous pouvons le remercier.

Jean est terriblement malade, pourtant il est venu avec un sourire, donc nous pouvons le remercier.

Jean est malade, pourtant il est venu, donc il faudra s'occuper de sa santé.

Jean est terriblement malade, pourtant il est venu, donc il faudra s'occuper de sa santé.

??Jean est malade, pourtant il est venu avec un sourire, donc il faudra s'occuper de sa santé.

?Jean est terriblement malade, pourtant il est venu avec un sourire, donc il faudra s'occuper de sa santé.

Enfin :

- en fonction de la projection et de la portée du mot dans l'énoncé.

?Jean est grave, pourtant il est venu, donc nous pouvons le remercier.

Jean est grave, pourtant il est venu, donc il faudra s'occuper de lui.

Il s'agit juste ici de quelques exemples, mais ces situations sémantiques sont très souvent présentes en langue. Ce phénomène renferme, en quelque sorte, une problématique majeure : les aspects concernés sont susceptibles de déterminer un certain type de gradualité dans le sens, une gradualité qui semble se situer à différents niveaux de la signification et de sa gestion. Tout en ayant à rendre compte de cette situation, il est tout aussi important d'étudier à quel point le connecteur détermine le degré de la relation qui se pose dans la configuration sémantique de l'énoncé et à quel point la configuration sémantique de l'énoncé détermine l'emploi d'un connecteur. Il restera encore à observer, d'une façon générale en sémantique, quel est le réseau d'influences qui se dessine dans l'énoncé, et ce, à partir de quels éléments, et comment se gèrent les différents types d'instructions que comportent les significations liées aux énoncés. Il convient alors de se demander :